Размещено на официальном сайте http://admzarinsk.ru 05.04.2022
Администрация города Заринска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Отправлено по эл. почте 08.04.2022
24.03.2022 №222
г. Заринск
Об утверждении Положения об отделе по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации города Заринска

Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях организации планирования и выполнения мероприятий по защите населения и территории города Заринска Алтайского края при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение об отделе по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации города Заринска Алтайского края (Приложение № 1).

2.Абзац 8 пункта 1 постановления администрации города от 19.06.2009 № 374

«Об утверждении Положений об отделах и комитетах администрации города» признать утратившим силу.

3.Настоящее постановление опубликовать в «Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска», разместить на официальном сайте администрации города Заринска Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города   В.Ш. Азгалдян

Приложение № 1

к постановлению администрации города Заринска Алтайского края

от 24.03.2022 №222

Положение об отделе по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации города Заринска Алтайского края

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение об отделе по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации города Заринска Алтайского края (далее - Положение), определяет задачи, функции и численность  отдела по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации города Заринска Алтайского края (далее - Отдел).

1.2.Отдел является структурным подразделением администрации города Заринска Алтайского края  (далее - администрация города).

1.3.Отдел является постоянно действующим органом управления, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны, пожарной безопасности, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования.

1.4. Отдел руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 22.08.1995 N 151-ФЗ "Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей", Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 N 794 "О Единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.1999 N 782 "О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края, Уставом муниципального образования город Заринск Алтайского края и иными муниципальными правовыми актами.
1.5. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами МЧС России и другими органами исполнительной власти, задействованными в решении вопросов гражданской обороны, пожарной безопасности, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также организациями, расположенных на территории муниципального образования.

2. Основные задачи отдела

2.1. Основными задачами отдела являются:

- организация выполнения нормативно-правовых актов Российской Федерации, Алтайского края и муниципальных правовых актов в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение функционирования и развития муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- планирование, организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, контроль за их проведением;

- создание и обеспечение готовности органов управления, сил и средств, предназначенных для проведения мероприятий по гражданской обороне, а также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах;

- координация деятельности органов местного самоуправления и организаций по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- организация и участие в осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории МО;

- иные задачи, направленные на реализацию нормативно-правовых актов Российской Федерации, Алтайского края  и муниципальных правовых актов в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3. Функции и полномочия Отдела

3.1. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

- участие в подготовке нормативных правовых актов в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (включая разработку и внесение в установленном порядке на рассмотрение проектов муниципальных правовых актов);

- обеспечение своевременного приведения муниципальных правовых актов в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в соответствие с требованиями федерального и регионального законодательства;

- разработка, организация разработки и участие в реализации муниципальных целевых программ в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

- разработка, организация разработки и участие в реализации ежегодных и перспективных планов, предусматривающих основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, контроль за их исполнением;

- обеспечение организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне, контроль за проведением указанных мероприятий;

- обеспечение организации и осуществления мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, контроль за проведением указанных мероприятий;

- обеспечение создания и содержания в готовности сил, средств, объектов гражданской обороны;

- проведение анализа и оценки состояния готовности органов управления, сил и средств к решению задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- определение общей потребности в объектах гражданской обороны, ведение учета существующих и создаваемых объектов гражданской обороны;

- обеспечение создания в мирное время объектов гражданской обороны на территории муниципального образования, поддержания их в состоянии постоянной готовности к использованию, в том числе осуществление контрольных мероприятий;

- участие в подготовке предложений по отнесению территорий к группам по гражданской обороне, внесение их в органы исполнительной власти Алтайского края;

- организация накопления и контроль за накоплением резервов материальных и финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, их хранением и восполнением;

- организация и обеспечение своевременного оповещения и информирования населения о мероприятиях по гражданской обороне, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, в том числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения населения;

- информирование ГУ МЧС России по Алтайскому краю об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;

- организация создания муниципальных систем оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, обеспечение поддержания их в постоянной готовности;

- организация и участие в осуществлении сбора и обмена информацией в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в установленном порядке;

- оказание содействия органам МЧС России в предоставлении участков для установки и (или) в установке специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в предоставлении имеющихся технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, выделении эфирного времени в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;

- представление предложений о введении местного уровня реагирования главе города;

- обеспечение участия в создании, эксплуатации и развитии системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112";

- организация планирования, подготовки и проведения эвакуации (включая создание эвакуационных комиссий, подготовку их личного состава), подготовки районов для размещения эвакуированного населения и его жизнеобеспечения, хранения материальных и культурных ценностей;

- планирование и организация проведения первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время в пределах границ муниципального образования;

- организация проведения мероприятий, направленных на оказание содействия устойчивому функционированию организаций, предприятий, учреждений в чрезвычайных ситуациях;

- обеспечение организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, обращение в установленном порядке за помощью к органам исполнительной власти  при недостаточности собственных сил и средств;

- участие в организации первоочередного обеспечения пострадавшего при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов населения;

- организация и обеспечение реализации мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий, осуществление мер по охране водных объектов, находящихся в собственности муниципального образования;

- участие в разработке правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования, для личных и бытовых нужд;

- организация подготовки и обучения населения в области гражданской обороны, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;

- участие в разработке примерных программ обучения работающего населения, должностных лиц и работников гражданской обороны, личного состава формирований и служб муниципального образования;

- организация проведения учений и тренировок по гражданской обороне;

- организация и участие в осуществлении пропаганды знаний в области гражданской обороны;

- организация изучения состояния окружающей среды и прогнозирования чрезвычайных ситуаций;

- ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в расследовании причин аварий и катастроф.

3.2.Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции по линии  мобилизационной подготовке:

- осуществляет контроль за выполнением мероприятий мобилизационной подготовки предприятиями, учреждениями  и организациями, методическое руководство их мобилизационными органами и работниками, организует и проводит их обучение;
- организует,  во взаимодействии с соответствующими структурными подразделениями администрации города, военным комиссариатом, отделением УФСБ РФ по Алтайскому краю и  МО МВД России «Заринский» привлекая по согласованию с главой города и по его распоряжениям необходимые организации и специалистов,  проведение контроля за готовностью предприятий к производству продукции, предоставлению услуг, предусмотренных мобилизационными планами, готовностью к поставки  Вооруженным Силам, мобилизационных ресурсов по всем их видам, готовностью техники, предназначенной к передаче Вооруженным Силам, проведением  работ по подготовке зданий, сооружений, имущества и ресурсов, необходимых для развертывания военных учреждений и специальных формирований;

- изучает и анализирует состояние мобилизационной готовности города, докладывает главе города в установленные им сроки о состоянии мобилизационной готовности города, предоставляет предложения по совершенствованию мобилизационной готовности города;

- информирует  главу  города  о состоянии территориальной обороны, готовности к охране особо важных объектов экономики в военное время, совместно с военным комиссаром, начальником МО МВД России «Заринский»  и начальником отделения УФСБ РФ по Алтайскому краю в городе Заринске предлагает проекты решений в этой области;

- принимает участие в работе комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики города в военное время и других органах, выполнение задач которыми влияет на улучшение мобилизационной готовности города;

- разрабатывает и представляет на рассмотрение и утверждение главе города проекты постановлений суженного заседания (далее - «СЗ») или распоряжений  администрации города о создании или изменении состава «СЗ»;

- включает в проект годового плана мероприятий органа местного самоуправления по мобилизационной подготовке на очередной год мероприятия по работе "СЗ",

- организует изучение вопросов, запланированных для обсуждения на «СЗ», своевременное представление материалов;

- отрабатывает, на основании поступивших материалов, проекты постановлений (распоряжений) «СЗ» и представляет их совместно со справочным материалом членам «СЗ» для изучения и обсуждения;

- организует приглашение на « СЗ» необходимых должностных лиц;

- разрабатывает порядок работы « СЗ»;

- ведет протоколы заседаний « СЗ»;

- доводит до сведения исполнителей принятые постановления (распоряжения), поручения, данные «СЗ» в протокольном порядке (выписки из протоколов), организует контроль их выполнения и на очередных заседаниях информирует членов «СЗ» о ходе их выполнения;

- организует хранение протоколов и постановлений (распоряжений) «СЗ»;

-оказывает содействие военному комиссариату вего мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации, включая:

организацию в установленном порядке своевременного оповещения и явки граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, поставки техники на сборные пункты или в воинские части, предоставление зданий, сооружений, коммуникаций, земельных участков, транспортных и других материальных средств в соответствии с планами мобилизации;

организацию и обеспечение воинского учета и бронирования на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих органах местного самоуправления и организациях, деятельность которых связана с деятельностью указанных органов или которые находятся в сфере их ведения, обеспечение представления отчетности по бронированию в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации;

организацию в установленном порядке своевременного оповещения и явки граждан, входящих в состав аппарата усиления военного комиссариата.

3.3. Полномочия Отдела:
- координирует деятельность органов местного самоуправления и организаций по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

- согласовывает информацию, направляемую в средства массовой информации, о чрезвычайных ситуациях и пожарах не своего уровня с ГУ МЧС России по Алтайскому краю;

- перепроверяет в установленном порядке полученную информацию, достоверность которой вызывает сомнения, в территориальных центрах мониторинга;

- запрашивает и получает в установленном порядке информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных задач;

- привлекает экспертов для проведения исследований, экспертиз и подготовки заключений по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- осуществляет взаимодействие с федеральными органами государственной власти и их территориальными органами, органами государственной власти субъекта РФ, организациями при реализации задач и функций в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- осуществляет взаимодействие с общественностью, средствами массовой информации в пределах компетенции;

- рассматривает обращения граждан, организаций, органов государственной власти и местного самоуправления, принимает меры по устранению выявленных проблем;

- организует и проводит тематические совещания, семинары, конференции;

- в пределах своей компетенции составляет протоколы по административным правонарушениям.

4. Руководство Отделом

4.1. Общее руководство работой отдела осуществляет глава города.

4.2. Непосредственное руководство работой осуществляет начальник Отдела, который:

- организует работу Отдела;

- вносит предложения главе города по кандидатурам на должности оперативных дежурных ЕДДС;

- обеспечивает формирование аварийно-спасательных служб и формирований, их профессиональную подготовку, соблюдение законности и дисциплины;

- участвует в установленном порядке в планировании материально-финансового обеспечения, в распределении выделенных финансовых средств и материальных ресурсов;

- обеспечивает соблюдение требований сохранности государственной, служебной и иной охраняемой законом тайны, неразглашения сведений конфиденциального характера, выполнение правил охраны труда, пожарной безопасности;

- является ответственным за организацию информирования населения через средства массовой информации о чрезвычайных ситуациях и пожарах, предоставляет разрешение на передачу информации и сигналов оповещения по сетям связи для распространения программ телевизионного вещания и радиовещания;

- организует взаимодействие с федеральными органами государственной власти и их территориальными органами, органами государственной власти Алтайского края, организациями, гражданами;

- представляет в установленном порядке постоянно действующий орган в органах государственной власти и местного самоуправления, выполняет представительские функции при взаимодействии с общественностью, средствами массовой информации;

- участвует в работе межведомственных комиссий;

- организует обобщение и распространение передового опыта работы в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- осуществляет подготовку и представление в установленном порядке отчетности о работе постоянно действующего органа;

- несет персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения;

- реализует иные полномочия, обусловленные выполнением задач и функций Отдела.

5. Ответственность

Начальник Отдела несет ответственность за ненадлежащее выполнение и невыполнение своих функций в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края о муниципальной службе.

Управляющий делами администрации города   Н.В. Сульдина